
Sestava vytvořena 14.6.2022 v 14:03 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/39. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 21.6.2022

139. Návrh na prominutí dluhu za nájem bytu č. 3,1 v domě
Pekařská 429/52 v Brně

Anotace
Bytový odbor Magistrátu města Brna obdržel žádost Odboru sociálního a zdravotního Úřadu městské
části Brno - střed o prominutí dluhu za nájem bytu č. 3,1 v domě Pekařská 429/52 v Brně. Navrhuje se
Zastupitelstvu města Brna vzít tuto žádost na vědomí a s ohledem na zdravotní stav bývalého nájemce

souhlasit s prominutím dluhu.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. bere na vědomí žádost Odboru sociálního a zdravotního Úřadu městské části Brno - střed ze dne
20. 4. 2022 o prominutí dluhu za nájem bytu č. 3,1 v domě Pekařská 429/52 v Brně,
který vznikl po 10. 3. 2020.

 2. schvaluje prominutí dluhu za nájem bytu č. 3,1 v domě Pekařská 429/52 v Brně v období od
března 2020 do února 2021  ve výši celkem 62.017,-
Kč.

Stanoviska

Materiál byl projednán na R8/223. schůzi Rady města Brna, konané dne 8.6.2022. 
Rada města Brna vzala na vědomí žádost Odboru sociálního a zdravotního Úřadu městské části
Brno - střed ze dne 20. 4. 2022 o prominutí dluhu za nájem bytu č. 3,1 v domě Pekařská 429/52
v Brně, který vznikl po 10. 3. 2020. 
Rada města Brna doporučila Zastupitelstvu města Brna schválit prominutí dluhu za nájem bytu
č. 3,1 v domě Pekařská 429/52 v Brně v období od března 2020 do února 2021

 ve výši celkem 62.017,- Kč.
Schváleno jednomyslně 7 členy.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

JUDr. Iva Marešová
vedoucí odboru - Bytový odbor
14.6.2022 v 13:19
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 7



Sestava vytvořena 14.6.2022 v 14:03 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Pavel Blažík
vedoucí úseku - Úsek 3. náměstka primátorky
14.6.2022 v 11:15

Strana 2 / 7



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 5
Příloha ( pdf) 6 - 7

Strana 3 / 7



Důvodová zpráva 

 

Statutární město Brno (dále jen „SMB“) je vlastníkem domu č. p. 429 na ul. Pekařská 429/52 v Brně. 
Uvedený dům stojí na pozemku p. č. 1033, k.ú. Staré Brno. Nájemcem bytu č. 3,1 o velikosti 1+1 v 2. 

podlaží tohoto domu, se po smrti svojí matky,  stal 
Nájemní vztah tedy vznikl dne 10. 3. 2020 na základě přechodu nájmu bytu podle ust. § 2279 odst. 1 
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Dne 16. 11. 2020 na základě okamžité výpovědi pro 
neplacení nájmu a nákladů na služby nájem bytu skončil. Dne 28. 1. 2021 bylo společným šetřením BO 
MMB a OSM MMB v domě zjištěno, že dveře do bytu jsou výrazně poškozené a byt je volně přístupný 
cizím osobám, na základě toho tedy byla provedena výměna zámku. K formálnímu převzetí bytu 
pronajímatelem došlo dne 10. 2. 2021. 
 

Dne 23. 2. 2021 byla podána k Městskému soudu v Brně žaloba na dlužné nájemné ve výši 62 017,- 
Kč, žalovaným byl  jako oficiální nájemce bytu. V době podání žaloby nebyl 
Bytovému odboru MMB zdravotní stav znám. V průběhu soudního řízení byl 
žalovanému usnesením Městského soudu v Brně č.j. 238 C 6/2021-39 ze dne 14. 12. 2021 ustanoven 

opatrovník - Mgr. Nikola Živcová, advokátka se sídlem Mezírka 775/1, 602 00 Brno. Z odůvodnění 
uvedeného usnesení vyplývá, že žalovaný byl omezen na svéprávnosti rozsudkem Městského soudu v 
Brně ze dne 12. 6. 2021, č. j. 128 Nc 903/2020-84 a tímto rozsudkem byl žalovanému jako opatrovník 
ustanoveno statutární město Brno. Soud tedy v řízení o zaplacení dlužného nájemného zohlednil střet 
zájmů žalobce a žalovaného a ustanovil žalovanému pro dané řízení kolizního opatrovníka (advokáta).  
 

Dne 20. 4. 2022 obdržel BO MMB žádost Odboru sociálního a zdravotního ÚMČ Brno- střed o 
„odpuštění dluhu“. Odbor sociální a zdravotní ÚMČ Brno - střed přiložil k žádosti rozsudek Městského 
soudu v Brně ze dne 12. 6. 2021, č. j. 128 Nc 903/2020-84, a sdělil, že  nebyl schopen 
dovodit důsledky neplnění nájemní smlouvy již v době existence nájemního vztahu a navíc v bytě ani 
fakticky nebydlel. už od narození trpí mentální retardací a následně začal trpět i 
Huntingtonovou chorobou a schizofrenií, kdy Huntingtonova choroba je neurodegenerativní 
onemocnění, které postihuje pacienta kromě motorických poruch a změn osobnosti též postupující 
demencí. V žádosti je uvedeno, že na byl dne 20. 5. 2021 vypracován znalecký 
posudek z oboru zdravotnictví, odvětví psychiatrie, kdy znalec konstatoval, že duševní porucha, kterou 

trpí, u něj závažným způsobem omezuje, až úplně vylučuje způsobilost právně jednat a 
 tak byl rozsudkem Městského soudu ze dne 12. 6. 2021 omezen ve svéprávnosti v tom 

smyslu, že nemůže samostatně právně jednat v žádných záležitostech s výjimkou běžných záležitostí 
každodenního života.   
 

Prominutí dluhu je podle ustanovení § 1995 a násl. občanského zákoníku jiným způsobem zániku 

závazku. Podle ustanovení § 85 písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů, o prominutí dluhu vyšším než 20 000,- Kč rozhoduje zastupitelstvo obce. 
 

Bytový odbor MMB prominutí dluhu na základě výše uvedených okolností 
doporučuje. Případné prominutí dluhu bude v řízení o zaplacení dlužného nájemného zohledněno 
zpětvzetím žaloby ze strany statutárního města Brna.   
 

Stanoviska dotčených orgánů: 
Materiál byl projednán na R8/KB/69 zasedání Komise bydlení Rady města Brna, konaném dne 
23.5.2022. 

Hlasování: 9-pro, 0-proti, 0-se zdržel/z 11 členů 

Usnesení bylo přijato. 

Strana 4 / 7



 
 
 

M
g
r.

  
V

is
k
o
t 

In
g
. 
T

rl
lo

 

M
gr

. Š
la

pa
l 

J
U

D
r.

 

D
um

br
ov

sk
á 

In
g.

 K
ar

as
ov

á 

JU
D

r. 
C

ec
ho

vá
 

M
g
r.

 S
o
la

k
 

Ji
ří 

Id
es

 

M
gr

. Š
te

fa
n 

J
U

D
r.

 

Př
ik

ry
lo

vá

B
c
. 
M

ilo
ta

 

pro 
omluve

n 
pro pro pro pro   pro pro 

omluv

en 
pro pro 

 
 
 
 
Materiál byl projednán na R8/223. schůzi Rady města Brna, konané dne 8.6.2022. 
 

Schváleno jednomyslně 7 členy. 
 

J
U

D
r.

 

Va
ňk

ov
á 

M
g

r.
  

H
la

dí
k 

B
c
. 

Ko
lá

čn
ý 

J
U

D
r.

 

O
liv

a
 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

R
ób

er
t 

Č
um

a 

In
g.

 F
iš

er
 

In
g

. 
G

ru
n
d
 

R
N

D
r.

 

C
hv

át
al

 

In
g

. 

Kr
at

oc
hv

íl 

M
g

r.
  

Su
ch

ý 

nepřítomna pro nepřítomen pro pro pro pro --- pro --- pro 

  
 

Strana 5 / 7



  

21 04, 20) 

  

Odbor sociální a zdravotní Statutární město Brno 
Dominikánská 2, 60169 Brno Magistrát města Brna 

Pracoviště: Malinovského nám. 4, 602 00 Brno 
9 MMB/0239734/2022 

Korespondenční adresa: Měnínská 4, 60192 Brno listy: přílohy:2 
druh: 

Číslo jednací: MCBS/2022/0068812/SIMB | I | I| l | I 
Spisová značka: 2820/MCBS/2020/0026292/69 mmb1es83240391 Doručeno: 20.04.202: 
Vyřizuje: Mgr. Barbora Šímová, tel. 542 526 207 
ID datové schránky: gykbwe7 

                

  

        

      

            

V Brně dne 20.04.2022 

Magistrát města Brna 

Bytový odbor 
nm Zdražílek 

Malinovského náměstí 3 

602 00 Brno 

Pekařská 429/52, 602 00 Brno 

Rozsudkem Městského soudu v Brně ze dne 12.07.2021 č. j. 128 Nc 903/2020-84, který nabyl 
právní moci dne 07.09.2021, byl výše jmenovaný omezen ve svéprávnosti. Do opatrovnické funkce 
bylo jmenováno statutární město Brno (viz příloha). 

Vážený pane magistře, 

tímto Vás zdvořile žádáme o odpuštění dluhu který se váže k bytu na výše 
zmíněné adrese. Opatrovaný, jak vyplývá nejen z rozsudku, ale především ze znaleckého posudku 
z oboru zdravotnictví, odvětví psychiatrie ze dne 20.05.2021, který zpracoval MUDr. Jiří Pokora, 
trpí od narození mentální retardací a následně začal trpět rovněž schizofrenií. Toto 
onemocnění je trvalého charakteru, duševní porucha závažným způsobem omezuje, až úplně 
vylučuje způsobilost posuzovaného právně jednat. Z tohoto plyne, že leč nebyl v době, kdy měl 
právní vazby k zmíněnému bytu omezen ve svéprávnosti, nebyl ani v žádném případě schopen 
dovodit důsledky neplnění nájemní smlouvy. Z rozhovoru s příbuznou pana jsme zjistili, 
že v něm opatrovaný ani nikdy nebydlel. Ubytovaný v něm byl jiný příbuzný, který však neplnil 
podmínky nájemní smlouvy, konkrétně nehradil nájemné a dluh vznikl tímto způsobem. 

Na základě těchto skutečností se tedy domníváme, že by dluh měl být panu zcela 
odpuštěn, v jiném případě alespoň odpuštěn částečně. 

Děkujeme za spolupráci. 

otisk razítka 

Eva Sobková, DiS. 

pověřena vedením Oddělení péče o dospělé 
Uřad městské části města Brna, Brno-střed

Strana 6 / 7



    

  

Evidence předpisu a plateb 
1DED 16.05.2022 U8:13:46 

Evidence předpisu a plateb 
  

  

  

  

    
  

  

  

 

      
  

  

  

  

        
  

  

| Správce 

Název Magistrát města Brna 

Adresa Dominikánské náměstí 196/1, 601 67 Brno 

Vlastník 

Název STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 

Adresa Dominikánské náměstí 196/1, 602 00 Brno 

Prostor 

Číslo B 3,1 

| Adresa PEKAŘSKÁ 429/52, BRNO 
Uživatel (Nájemce) 

Jméno 
Adresa PEKAŘSKÁ 429/52, 602 00 Brno 
Smlouva Od 10.03.2020 do 10.03.2022 

Uživatel Od 10.03.2020 do 10.02.2021 

Bankovní účet 000000-111107222/0800 

Variabilní symbol 7004290032 

2020 Předpis úhrad 57 185,00 3 235,00 53 950,00 

Období Druh Typ Předepsáno Zaplaceno Rozdíl Splatno 

2020/03 Předpis úhrad Dodatečný 4 118,00 3 235,00 883,00 30.11.2020 

KS 2020 Platební příkaz 3235,00 30.06.2021 

2020/04 Předpis úhrad Dodatečný 5 801,00 0,00 5 801,00 30.11.2020 

2020/05 Předpis úhrad Dodatečný 5 801,00 0,00 5 801,00 30.11.2020 

2020/06 Předpis úhrad Dodatečný 5 801,00 0,00 5 801,00 30.11.2020 

2020/07 Předpis úhrad Dodatečný 5 944,00 0,00 5 944,00 30.11.2020 

2020/08 Předpis úhrad Dodatečný 5 944,00 0,00 5 944,00 30.11.2020 

2020/09 Předpis úhrad Dodatečný 5 944,00 0,00 5 944,00 30.11.2020 

2020/10 Předpis úhrad Dodatečný 5 944,00 0,00 5 944,00 30.11.2020 

2020/11 Předpis úhrad Běžný 5 944,00 0,00 5 944,00 30.11.2020 

2020/12 Předpis úhrad Běžný 5 944,00 0,00 5 944,00 31.12.2020 

2021 Předpis úhrad 8 067,00 0,00 8 067,00 

Období Druh Typ Předepsáno Zaplaceno Rozdíl Splatno 

2021/01 Předpis úhrad Běžný 5 944,00 0,00 5 944,00 31.01.2021 

2021/02 Předpis úhrad Dodatečný 2 123,00 0,00 2 123,00 31.03.2021 

2021 Vyúčtování služeb -3 235,00 -3 235,00 0,00 

Období Druh Typ Předepsáno Zaplaceno Rozdíl Splatno 

2021/05 Vyúčtování služeb Běžný -3 235,00 -3 235,00 0,00 30.06.2021 

V 2020 Platební příkaz -3 235,00 30.06.2021 

| CELKEM ZA ZVOLENÉ OBDOBÍ 62 017,00 0,00 62 017,00 
  

Nerozepsané platby 

Uživatel nemá nerozepsané platby. 

Celkem včetně nerozepsaných plateb: 62 017,00 Nedoplatek 

 Strana 7 / 7


